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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

1. 一般資料

本公司在百慕達註冊成立為獲豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。其

直接控股公司為於英屬處女群島註冊成立之有限公司 Skywalk Assets Management Limited

（「Skywalk」）。董事認為，同樣在百慕達註冊成立為獲豁免有限公司及其股份在聯交所上市的榮盛科

技國際控股有限公司（「榮盛科技」）乃本公司的最終控股公司。本公司註冊辦事處及主要營業地點於

年報的公司資料披露。

本公司為投資控股公司，其附屬公司主要從事製造及買賣銅桿和仿真植物，以及電視節目製作、發行及

特許權批授。

財務報表以本公司之功能貨幣港元呈列。

誠如本集團截至二零零五年六月三十日止期間之綜合財務報表所述，本公司曾進行集團重組，當中涉

及（其中包括）收購（「收購」）榮盛科技於多家從事銅桿及相關產品製造及買賣業務之公司（「銅業集

團」）及其他廠房、機器、土地及樓宇權益。收購已於二零零四年八月十一日完成。

業務合併乃列作反收購列賬。就編製本集團綜合財務報表而言，銅業集團被視作收購方，而收購完成前

之本公司及其附屬公司（「前星采集團」）則被視作由銅業集團所收購。

反收購完成後，本公司財政年度年結日由十二月三十一日更改為六月三十日，因此，本集團前期間綜合

收益表、綜合權益變動表及綜合現金流量表涵蓋截至二零零五年六月三十日止十八個月，而本年度則

涵蓋截至二零零六年六月三十日止十二個月期間，未必可加以比較。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

2. 採納新訂／經修訂香港財務報告準則／會計政策變動

於本年度，除本集團於截至二零零五年六月三十日止會計期間提前採納香港財務報告準則第3號「業務

合併」、香港會計準則第36號「資產減值」及香港會計準則第38號「無形資產」外，本集團首次應用由香

港會計師公會頒佈，並於二零零五年一月一日或之後開始會計期間生效之多項新訂香港財務報告準則

（「香港財務報告準則」）、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋（「詮釋」）（下文統稱「新訂香港財

務報告準則」）。應用其他新訂香港財務報告準則導致收益表、資產負債表及權益變動表之呈報方式有

變。呈報方式變動已追溯應用。採納新訂香港財務報告準則導致以下影響現行或過往會計期間之業績

編製及呈報方式之本集團會計政策有變：

業主佔用土地租賃權益

本集團於中華人民共和國（「中國」）擁有土地使用權，土地上建有之樓宇作製造用途。於過往年度，此

等物業權益計入物業、廠房及設備，按重估模式計量。根據香港會計準則第17號「租賃」，就租賃分類而

言，租賃土地及樓宇之土地及樓宇部分被視為獨立項目，惟租金不能於土地及樓宇部分間可靠分配則

除外，於此情況下，整項租約一般被當作融資租約。倘土地及樓宇部分的租金能可靠分配，則土地租賃

權益重新分類為經營租約下的預付租金，按成本列賬及以直線法於租約年期攤銷。本集團議決按成本

將樓宇列賬及以直線法於租約年期攤銷，因此須將保留於資產重估儲備及相應遞延稅項的款項撥回。

此項會計政策變動已追溯應用。（財務影響見附註2A）。

金融工具

於本年度，本集團應用香港會計準則第32號「金融工具：披露及呈報」以及香港會計準則第39號「金融

工具：確認及計量」。香港會計準則第32號規定追溯應用。應用香港會計準則第32號並無對本集團財務

報表內金融工具之呈列方式造成重大影響。香港會計準則第39號於二零零五年一月一日或之後開始之

會計期間生效，一般不容許按追溯基準確認、剔除確認或計算金融資產及負債。採納香港會計準則第39

號產生之主要影響概述如下：

金融資產及金融負債分類及計量

本集團已就符合香港會計準則第39號範疇之金融資產及金融負債之分類及計量採納香港會計準則第

39號之相關過渡條文。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

2. 採納新訂／經修訂香港財務報告準則／會計政策變動（續）

金融工具（續）

金融資產及金融負債分類及計量（續）

根據香港會計準則第39號，金融資產乃列作「按公平值計入損益之金融資產」、「可供出售金融資產」、

「貸款及應收款項」或「持有至到期金融資產」。分類乃視乎收購資產之目的而定。「按公平值計入損益

之金融資產」及「可供出售金融資產」乃按公平值列賬，並分別於損益及股東權益中確認公平值之變動。

「貸款及應收款項」及「持有至到期金融資產」乃採用實際權益法按攤銷成本計算。

衍生金融工具

於二零零五年六月三十日前，本集團之衍生金融工具主要包括期貨合約、遠期外匯合約及利率掉期，早

前並無計入資產負債表。除早前按應計基準列賬之利率掉期利息淨額外，此等衍生金融工具之已變現

損益已於結算日在收益表確認。

自二零零五年七月一日起，香港會計準則第39號規定，屬香港會計準則第39號範疇之衍生金融工具須

於各結算日按公平值列賬，而不論其是否被指定為實際對沖工具。衍生工具（包括與非衍生主合約分開

入賬之包含衍生工具）被視為持作買賣金融資產或金融負債，除非其合資格且被指定為實際對沖工具

則作別論。不符合資格作對沖會計用途之衍生金融工具被視為持作買賣投資。有關衍生金融工具之公

平值變動於產生時在損益確認。本集團已應用香港會計準則第39號有關過渡條文。（財務影響見附註

2A）。

股份付款

於本年度，本集團應用香港財務報告準則第2號「股份付款」，該準則規定倘本集團以股份或股份權利

換取購貨或取得服務（「股本結算交易」），或以相當於指定數目股份或股份權利的其他等值資產換取

（「現金結算交易」），則須確認開支。香港財務報告準則第2號對本集團的主要影響有關本公司向僱員

及其他合資格人士授出之購股權按購股權授出日期釐定的公平值於歸屬期間支銷。應用香港財務報告

準則第2號前，本集團於購股權獲行使前不會確認有關財務影響。本集團已就於二零零五年七月一日或

之後授出之購股權應用香港財務報告準則第2號。就於二零零五年七月一日前授出之購股權而言，根據

有關過渡條文，本集團並無就於二零零二年十一月七日後授出而於二零零五年七月一日前歸屬的購股

權應用香港財務報告準則第2號。然而，本集團仍須就於二零零二年十一月七日後授出但於二零零五年

七月一日尚未歸屬之購股權追溯應用香港財務報告準則第2號。本公司於二零零五年四月一日授出

12,956,000份購股權，當中11,806,000份購股權已於二零零五年七月一日前歸屬，因此毋須對過往期

間作出調整。至於餘下1,150,000份於二零零五年七月一日尚未歸屬之購股權，本集團認為影響並不重

大，故並無對過往期間作出調整。至於年內授出之購股權，購股權之公平值已於歸屬期間在收益表支銷。

（財務影響見附註2A）。



二零零六年年報     華藝銅業控股有限公司

35

財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

2A. 會計政策變動影響概要
(i) 會計政策變動對截至二零零六年六月三十日止年度業績之影響如下：

採納以下各項之影響

香港 香港 香港

會計準則 會計準則 財務報告

第17號 第39號 準則第2號 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

年內溢利（減少）增加：

一般及行政開支 (71) － (3,608) (3,679)

衍生金融工具公平值變動 － 4,585 － 4,585

稅前溢利 (71) 4,585 (3,608) 906

稅項 － (802) － (802)

年內溢利 (71) 3,783 (3,608) 104

會計政策變動對截至二零零五年六月三十日止期間業績之影響不大。

(ii) 會計政策變動對於二零零五年六月三十日及二零零五年七月一日之綜合資產負債表之累計影

響概述如下：

於二零零五年 香港會計準則 於二零零五年 香港會計準則 於二零零五年

六月三十日 第17號 六月三十日 第39號 七月一日

（原先呈列） 調整 （重列） 調整 （重列）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

物業、廠房及設備 205,533 (68,143) 137,390 － 137,390

預付租金 － 62,519 62,519 － 62,519

衍生金融資產 － － － 170 170

衍生金融負債 － － － (3,161) (3,161)

遞延稅項負債 (8,691) 1,291 (7,400) － (7,400)

196,842 (4,333) 192,509 (2,991) 189,518

資產重估儲備 4,333 (4,333) － － －

保留溢利 60,594 － 60,594 (2,991) 57,603

對權益影響總額 64,927 (4,333) 60,594 (2,991) 57,603

會計政策變動對本集團於二零零四年一月一日之權益並無重大財務影響。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

2B. 尚未生效新訂或經修訂會計準則所產生潛在影響

本集團並無提早應用以下已頒佈惟尚未生效之新準則、修訂及詮釋。本集團已著手評估此等新訂或經

修訂準則、修訂及註釋對本集團財務狀況之影響。本集團預期，採用以下新訂或經修訂準則、修訂及詮

釋不會對本集團業績及財務狀況造成任何重大影響。

香港會計準則第1號（修訂本） 資本披露 1

香港會計準則第19號（修訂本） 精算損益、集團計劃及披露2

香港會計準則第21號（修訂本） 匯率變動影響－於一家外國公司之投資淨額 2

香港會計準則第39號（修訂本） 預測集團內公司間交易之現金流量對沖會計處理 2

香港會計準則第39號（修訂本） 選擇以公平值入賬 2

香港會計準則第39號及香港財務報告 財務擔保合約 2

  準則第4號（修訂本）

香港財務報告準則第6號 礦產資源勘探及評估 2

香港財務報告準則第7號 金融工具：披露 1

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第4號 釐定安排是否包括租賃 2

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第5號 終止運作、復原及環境修復基金產生權益之權利2

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第6號 參與特定市場產生之責任－廢棄電力及電子設備 3

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第7號 根據香港會計準則第29號嚴重通脹經濟中之財務報

告應用重列方針 4

香港（國際財務報告詮釋委員會）－註釋第8號 香港財務報告準則第2號之範圍 5

香港（國際財務報告詮釋委員會）－註釋第9號 重新評估包含衍生工具 6

香港（國際財務報告詮釋委員會）－註釋第10號 中期財務報告及減值 7

1 於二零零七年一月一日或之後開始年度期間生效。

2 於二零零六年一月一日或之後開始年度期間生效。

3 於二零零五年十二月一日或之後開始年度期間生效。

4 於二零零六年三月一日或之後開始年度期間生效。

5 於二零零六年五月一日或之後開始年度期間生效。

6 於二零零六年六月一日或之後開始年度期間生效。

7 於二零零六年十一月一日或之後開始年度期間生效。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

3. 主要會計政策

除下述會計政策所說明若干金融工具按公平值計算外，綜合財務報表以歷史成本基準編製。

綜合財務報表乃按香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則編製。此外，綜合財務報表包括按聯交所

證券上市規則及香港公司條例規定作出之適當披露。

綜合賬目基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司之財務報表。

年內收購或出售附屬公司的業績由收購生效日期起至出售生效日期計入綜合收益表（按適用情況而

定）。

所有集團內公司間之交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

被收購公司可識別資產、負債及或然負債之公平淨值超出成本之差額（「收購之折讓」）

收購附屬公司時產生之收購折讓乃指被收購公司可識別資產、負債及或然負債之公平淨值超出業務合

併成本之差額。收購之折讓即時於損益賬確認。

合營企業

合營安排指以合營安排成立獨立實體，各合營方共同控制其經濟活動之實體為共同控制實體。

共同控制實體之業績、資產及負債按權益會計法計入綜合財務報表。根據權益法，於共同控制實體之投

資按成本在綜合資產負債表列賬，並就本集團應佔共同控制實體之溢利或虧損於收購後之變動及權益

變動作出調整，扣除任何已識別減值虧損。倘本集團應佔共同控制實體之虧損相等於或超逾其於該共

同控制實體之權益，則本集團會終止確認其應佔之進一步虧損。本集團會就額外應佔虧損撥備，並僅於

本集團已產生法定或推定責任或代表該共同控制實體支付之款項為限情況下方會確認負債。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

3. 主要會計政策（續）

合營企業（續）

倘集團實體與本集團共同控制實體進行交易，未變現溢利或虧損會按本集團於該共同控制實體之權益

為限對銷，惟倘未變現虧損證明所轉讓資產出現減值則除外，於該情況下須確認全數虧損。

收益確認

收益按日常業務中就提供貨品及服務已收或應收代價之公平值計算，扣除折扣及銷售相關稅項。

貨品銷售於貨品付運及擁有權轉移時確認。

電視節目特許授權及特許轉授權所得收入於交付母帶時確認。

利息收入按時間基準根據尚餘本金額及適用實際利率計算，即按金融資產預期年期確切折算預期日後

現金收款至該資產賬面淨值之利率。

投資所得股息收入於本集團收取款項的權利確立時確認。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備（在建工程除外）以成本減累計折舊及減值虧損列賬。

物業、廠房及設備（在建工程除外）按其估計可用年期撇銷成本計算折舊。

興建作生產、租賃或行政用途或未定用途的物業均按成本減任何已確認減值虧損列賬。該等資產按與

其他物業資產相同基準，於可作擬定用途時開始折舊。

按融資租約持有的資產於估計可用年期內或有關租期（倘屬較短期間）按與自置資產相同基準折舊。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

3. 主要會計政策（續）

物業、廠房及設備（續）

物業、廠房及設備項目於出售時或預計不會自持續使用該項資產產生任何未來經濟利益時剔除確認。

資產剔除確認時產生之任何盈虧（按該項目之出售所得款項淨額與其賬面值之差額計算）乃於該項目

剔除確認之年度計入收益表。

土地使用權預付租金

土地使用權預付租金按成本扣除其後之累計攤銷及任何累計減值虧損入賬。土地使用權預付租金之成

本於土地使用權期間以直線法攤銷。

資產減值

本集團於各結算日檢討資產的賬面值，以確定該等資產有否出現減值虧損。倘估計資產的可收回金額

低於其賬面值，則會將資產的賬面值減至其可收回金額，減值虧損於綜合收益表確認。

倘減值虧損於其後撥回，則會將資產（產生現金單位）的賬面值增至其重新估計的可收回金額，惟增加

後的賬面值不得超過假設於過往年度該資產（產生現金單位）並無確認任何減值虧損而釐定的賬面值。

減值虧損撥回即時確認為溢利或虧損。

存貨

存貨按成本與可變現淨值的較低者列賬。成本以先入先出法計算。可變現淨值為在日常業務中預期售

價減估計銷售成本。

電視節目及特許轉授權

電視節目（「電視節目」）

本集團製作的電視節目按成本與可變現淨值的較低者列賬。成本指完成時自製作中電視節目轉撥的賬

面值。

特許轉授權

就獲取第三方所製作電視節目於指定地區及時段的特許轉授權支付的特許權費列作特許轉授權。於播

放該等購入的電視節目時，特許權費有關部分參照預計收益及有關特許權期間按有系統基準於收益表

扣除。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

3. 主要會計政策（續）

借貸成本

所有借貸成本乃於產生期間支銷，列入收益表內融資成本。

稅項

稅項指即期應付稅項及遞延稅項總和。

即期應付稅項按年內應課稅溢利計算。由於應課稅溢利並不包括其他年度的應課稅收入或可扣稅開支，

亦不包括毋須課稅或不得扣稅綜合收益表項目，故有別於綜合收益表所列溢利。本集團即期稅項負債

按於結算日已頒佈或實際頒佈的稅率計算。

遞延稅項按綜合財務報表內資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利相應稅基的差額，以資產負債表負

債法列賬。

遞延稅項負債一般就所有應課稅暫時差額確認，而遞延稅項資產則於可能有可扣減暫時差額抵銷應課

稅溢利時確認。倘若暫時差額因商譽或首次確認一項並不影響應課稅溢利及會計溢利的交易（業務合

併除外）其他資產及負債而產生，則不會確認該等資產及負債。

遞延稅項資產的賬面值於各結算日檢討，並於不再可能有足夠應課稅溢利以收回全部或部分資產之情

況下調減。

遞延稅項按預期適用於清償負債或變現資產期間的稅率計算。遞延稅項在收益表扣除或計入，惟倘若

遞延稅項關乎直接在權益扣除或列賬的項目，則遞延稅項亦於權益中處理。

租賃

凡租約條款將資產擁有權絕大部分風險及回報轉移予本集團的租約，均列作融資租約。根據融資租約

持有的資產按租約開始時的公平值或較低之最低租金現值撥充資本，而租戶承擔的相關負債於扣減利

息開支後，在資產負債表列作融資租約債務。融資成本指租約承擔總額與所取得資產公平值的差額，於

有關租約期內自收益表扣除，以就每個會計期間的債務餘額達致定期支銷率。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

3. 主要會計政策（續）

租賃（續）

所有其他租約均列作經營租約，租金按有關租約期以直線法自收益表扣除。

外幣

編製個別集團實體之財務報表時，以該實體功能貨幣以外貨幣（外幣）進行之交易乃按其功能貨幣（即

實體經營之主要經濟環境之貨幣）於交易日期之匯率記錄。於各結算日，以外幣列值之貨幣項目以結算

日之匯率重新換算。以外幣列值並按公平值列賬之非貨幣項目以釐定公平值當日之匯率重新換算。以

外幣列值並按歷史成本計算之非貨幣項目不予重新換算。

結算貨幣項目及兌換貨幣項目所產生匯兌差額，於產生期間在損益確認。換算按公平值列賬之非貨幣

項目所產生匯兌差額計入損益。

就綜合財務報表之呈報而言，本集團海外業務之資產及負債，按結算日之匯率換算為本公司呈報貨幣

港元，而有關收支按年內平均匯率換算，除非期內匯率大幅波動，於此情況下，則採用交易日期當日之

匯率。所產生匯兌差額（如有）確認為權益項下獨立部分（匯兌儲備）。該等匯兌差額於出售海外業務期

間在損益確認。

退休福利計劃

支付予定額供款退休福利計劃及強制性公積金計劃之款項於到期時入賬列為開支。

金融工具

當本集團成為工具合約條文之訂約方，即於綜合資產負債表確認金融資產及金融負債。金融資產及金

融負債初步按公平值計量。

購入或發行金融資產及金融負債（按公平值計入損益之金融資產及金融負債除外）之直接應計交易成

本於初步確認時會計入或扣自金融資產或金融負債（按適用情況而定）之公平值。購入按公平值計入

損益之金融資產或金融負債直接應計交易成本即時於損益確認。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

3. 主要會計政策（續）

金融工具（續）

本集團之金融資產主要包括貸款及應收款項。貸款及應收款項為具有固定或待定付款但並無於活躍市

場報價之非衍生金融資產。於初步確認後各結算日，貸款及應收款項（包括應收賬項、按金、應收票據、

應收同系附屬公司款項及銀行存款）以實際利率法按攤銷成本減任何已識別減值虧損入賬。減值虧損

於有客觀證據顯示資產出現減值時在損益確認，並按該資產賬面值與按原本實際利率貼現之估計日後

現金流量現值間的差額計量。當資產之可收回金額增加乃客觀地與於確認減值後發生之事件有關時，

則減值虧損會於隨後期間撥回，惟該資產於撥回減值當日之賬面值不得超過倘無確認減值之攤銷成本。

金融負債及權益

本集團發行之金融負債及股本工具，按所訂立合約安排性質及金融負債與股本工具之性質分類。股本

工具為有證據顯示扣除其所有負債後集團資產剩餘權益之任何合約。就個別金融負債及股本工具採納

之會計政策如下。

借貸

銀行借貸其後按實際利率法以攤銷成本計量。所得款項（扣除交易成本）與償還或贖回借貸之任何差

額乃按借貸期確認。

其他金融負債

其他金融負債包括應付賬項及應付票據，其後按實際利率法以攤銷成本計量。

股本工具

本公司發行之股本工具按所收所得款項扣除直接發行成本入賬。

衍生工具

不符合對沖會計法之衍生工具被視為持作買賣之金融資產／金融負債，按公平值計算，而公平值變動

於損益賬確認，惟與無報價之股本工具有關並須以交付該等股本工具方式清償，而未能可靠計算其公

平值之衍生工具除外，該等衍生工具乃按成本扣除減值（如適用）列賬。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

3. 主要會計政策（續）

剔除確認

當自資產收取現金流量之權利屆滿，或金融資產已轉讓及本集團已將其於金融資產擁有權之絕大部分

風險及回報轉移，則金融資產將剔除確認。剔除確認金融資產時，資產賬面值與已收代價及已直接於權

益確認之累計損益總和間之差額，於損益確認。

至於金融負債，則於本集團之資產負債表中剔除（即當於有關合約訂明之責任獲履行、取消或屆滿時）。

剔除確認之金融負債賬面值與已收或應收代價間之差額，於損益確認。

股份付款交易

股本結算股份付款交易

授予本公司僱員之購股權

就於二零零五年七月一日後授出之購股權而言，購股權之公平值已於收益表確認為股份付款。

所獲取服務之公平值乃參考所授出購股權於授出日期之公平值釐定，於歸屬期間按直線法確認為開支，

倘授出之購股權即時歸屬，則於授出日期全數確認為開支，並相應增加購股權儲備。

於購股權行使時，以往於購股權儲備內確認之金額將轉撥至股份溢價。當購股權於屆滿日仍未獲行使，

以往於購股權儲備內確認之數額將轉撥至保留溢利。

授予其他人士之購股權

就交換貨品或服務發行之購股權按所獲取貨品或服務之公平值計量，除非公平值未能可靠估算，則參

考購股權之公平值估計其公平值。所獲取貨品或服務之公平值於提供服務期間以直線法確認為開支，

除非該等貨品或服務合資格確認為資產。購股權儲備已作出相應調整。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

4. 估計不確定因素之主要來源

本集團作出會計估計時須作出有關未來之估計及假設。得出之會計估計不一定與實際結果相同。可能

導致下個財政年度之資產及負債賬面值須作出重大調整之主要估計及假設討論如下。

公平值估計

衍生金融工具之公平值乃參考銀行及財務機構進行之估值估計。有關估值乃根據現有市場資料作出之

假設進行。有關假設之任何變動將對未來財務狀況構成影響。

5. 財務風險管理目標及政策

本集團主要金融工具包括應收賬項、按金、應收同系附屬公司款項、衍生金融資產及負債、已抵押存款、

銀行結餘及現金、應付賬項、應付票據及借貸。有關該等金融工具之詳情於相關附註披露。有關該等金

融工具之風險及控制該等風險之政策載於下文。本集團管理及監察該等風險，以確保及時及有效地採

納適當措施。

外幣風險

本集團大部分資產及負債乃以港元、美元及人民幣計值，該等貨幣為相關集團公司之功能貨幣。本集團

預期不會面對重大外幣風險。

信貸風險

本集團就交易對手未能履行彼等就各類已確認金融資產之責任面對之最大信貸風險為綜合資產負債

表所載該等資產之賬面值。為減低信貸風險，本集團已採納政策釐定信貸限額、信貸批核及其他監察程

序，以確保作出跟進行動收回過期債務。此外，本集團於各結算日審閱各獨立貿易債務之可收回金額，

以確保已就不可收回之金額作出充足減值虧損撥備。就此，本公司董事認為信貸風險已大幅減少。

除應收同系附屬公司之貿易賬款外，本集團並無重大集中之信貸風險，有關風險分佈於多個交易對手

及客戶。



二零零六年年報     華藝銅業控股有限公司

45

財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

5. 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險（續）

本集團密切監察應收同系附屬公司之貿易債務能否於45日信貸期內清還，本公司董事認為信貸風險並

不重大。

由於交易對手為國際信貸評級公司評為高信貸評級之銀行，故流動資金之信貸風險不大。

現金流量及公平值利率風險

現金流量利率風險為金融工具之現金流量隨著市場利率變動而波動之風險。公平值利率風險為金融工

具之公平值隨著市場利率變動而波動之風險。本集團面對之現金流量利率風險主要與本集團浮息銀行

借貸有關。本集團之政策為維持借貸於市場利率，從而限制公平值利率風險。

銅價風險

本集團面對銅板價格之風險，銅板為生產中主要原材料。為減低銅價風險，本集團已訂立遠期銅合約，

以對沖銅價波動。於結算日未平倉之遠期銅合約詳情載於附註22。

6. 營業額

營業額指於年內／期內向外界客戶銷售貨品的已收及應收款項減退貨及折扣以及電視節目特許權之

收入。
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財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

7. 分類資料

業務分類

為方便管理，本集團現時由製造及買賣銅桿和仿真植物兩個主要營運部門組成。該等部門為本集團匯

報其主要分類資料的基準。

有關該等業務之分類資料載列如下。

截至二零零六年六月三十日止年度

銅桿 仿真植物 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

營業額

銷售予外界客戶 1,424,450 87,605 1,111 1,513,166

業績

分類業績 142,205 1,479 1,882 145,566

未分配之公司收入 882

未分配之公司開支 (8,580)

融資成本 (28,389)

應佔一家共同控制實體業績 10 － － 10

稅前溢利 109,489

稅項 (19,185)

年內溢利 90,304
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7. 分類資料（續）

業務分類（續）

二零零六年六月三十日

銅桿 仿真植物 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

資產負債表

資產

分類資產 1,010,845 100,356 1,469 1,112,670

於一家共同控制實體之權益 17,485

未分配之公司資產 4,054

綜合資產總值 1,134,209

負債

分類負債 144,730 － 4,379 149,109

未分配之公司負債 484,091

綜合負債總額 633,200

其他資料

銅桿 仿真植物 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

股本增加 22,350 256 － 22,606

折舊 8,603 1,508 12 10,123
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截至二零零六年六月三十日止年度

7. 分類資料（續）

業務分類（續）

二零零四年一月一日至二零零五年六月三十日期間

銅桿 仿真植物 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

營業額

銷售予外界客戶 1,410,857 40,710 2,254 1,453,821

業績

分類業績 54,954 2,303 (2,277) 54,980

未分配之公司收入 141

未分配之公司開支 (2,151)

融資成本 (27,041)

收購所產生之折讓 － 10,341 － 10,341

出售附屬公司之虧損 － (7,502) － (7,502)

稅前溢利 28,768

稅項 (8,325)

期內溢利 20,443
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7. 分類資料（續）

業務分類（續）

二零零五年六月三十日

銅桿 仿真植物 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

資產負債表

資產

分類資產 551,315 106,938 2,218 660,471

未分配之公司資產 18,281

綜合資產總值 678,752

負債

分類負債 30,328 19,225 9,549 59,102

未分配之公司負債 300,711

綜合負債總額 359,813

其他資料

銅桿 仿真植物 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

股本增加 73,127 1,222 － 74,349

折舊 10,757 2,792 63 13,612

呆賬撥備 225 14 3,586 3,825
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7. 分類資料（續）

地區分類

本集團在香港、中華人民共和國（「中國」）、北美洲、歐洲及其他亞洲地區經營業務。

下表載列本集團銷售額按地區市場劃分（不論產品來源地）之分析：

按地區市場劃分之營業額

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

中國 1,425,561 1,413,111

北美洲 79,843 34,569

歐洲 5,364 3,894

香港 2,109 2,202

其他亞洲地區 289 45

1,513,166 1,453,821

總資產賬面值以及添置物業、廠房及設備按資產所在地劃分之分析如下：

總資產賬面值 添置物業、廠房及設備

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

中國 842,532 340,030 22,548 72,500

香港 291,677 338,722 58 1,849

1,134,209 678,752 22,606 74,349
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8. 稅前溢利

二零零五年 二零零四年

七月一日至 一月一日至

二零零六年 二零零五年

六月三十日 六月三十日

千港元 千港元

稅前溢利已扣除下列各項：

核數師酬金 777 756

已確認為開支之存貨成本 1,421,685 1,170,194

物業、廠房及設備折舊

自置資產 9,926 13,468

根據融資租約持有之資產 197 144

10,123 13,612

有關土地使用權之預付土地租金開支 1,830 1,255

有關租賃物業之經營租金 596 160

有關租賃廠房及機器之經營租金 － 1,265

員工成本，包括董事酬金 14,767 19,364

並計入︰

匯兌收益淨值 1,187 212
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9. 董事及五名最高薪酬人士酬金

以下為年內／期內董事及五名最高薪酬人士的酬金資料：

二零零五年 二零零四年

七月一日至 一月一日至

二零零六年 二零零五年

薪金及 退休福利 六月三十日 六月三十日

董事姓名 袍金 其他福利 計劃供款 總計 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

周禮謙先生 － 2,500 5 2,505 565

劉文德先生 － 660 － 660 239

許松林先生 － 205 5 210 407

朱沃權先生 － 375 － 375 330

鍾錦光先生 80 － － 80 77

周堅銘先生 41 － － 41 －

李健強先生 23 － － 23 －

吳德澤先生 － － － － 21

總計 144 3,740 10 3,894 1,639

本集團五名最高薪酬人士包括本公司四名（截至二零零五年六月三十日止期間：四名）執行董事，彼等

之酬金資料已載於上文。其餘一名（截至二零零五年六月三十日止期間：一名）人士於本年度及前期間

的酬金如下：

二零零五年 二零零四年

七月一日至 一月一日至

二零零六年 二零零五年

六月三十日 六月三十日

千港元 千港元

薪金及其他福利 296 265

退休福利計劃供款 12 11

308 276

五名最高薪酬人士於本年度及前期間的酬金均少於1,000,000港元。
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10. 融資成本

二零零五年 二零零四年

七月一日至 一月一日至

二零零六年 二零零五年

六月三十日 六月三十日

千港元 千港元

須於五年內全數償還的銀行借貸及其他貸款利息 28,366 27,000

融資租約利息 23 41

28,389 27,041

11. 稅項

二零零五年 二零零四年

七月一日至 一月一日至

二零零六年 二零零五年

六月三十日 六月三十日

千港元 千港元

香港利得稅

本年度 5,000 －

過往年度撥備不足（超額撥備） 2,676 (306)

中國內地稅項

本年度／期間 3,972 3,037

過往年度超額撥備 － (32)

11,648 2,699

遞延稅項（附註27） 7,537 5,626

19,185 8,325

香港利得稅乃根據年內／期內估計應課稅溢利按17.5%（截至二零零五年六月三十日止期間：17.5%）

之稅率計算。

中國內地之企業所得稅乃根據年內估計應課稅溢利按27%（截至二零零五年六月三十日止期間：27%）

之稅率計算。
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截至二零零六年六月三十日止年度

11. 稅項（續）
年內／期內稅項支出與收益表所列稅前溢利的對賬如下：

二零零五年 二零零四年

七月一日至 一月一日至

二零零六年 二零零五年

六月三十日 六月三十日

千港元 千港元

稅前溢利 109,489 28,768

按國內所得稅稅率27%（二零零五年六月三十日：27%）

計算之稅項 29,562 7,767

不可扣稅開支之稅務影響 249 5,048

毋須課稅收入之稅務影響 (1,131) (3,281)

動用過往未確認之稅項虧損 (8,810) (1,542)

未確認稅項虧損之稅務影響 － 1,753

過往年度撥備不足（超額撥備） 2,676 (338)

於其他司法權區經營之附屬公司稅率差異之影響 (3,309) (1,045)

其他 (52) (37)

年內／期內稅項支出 19,185 8,325

由於中國為本集團主要經營業務所在地點，故已採用中國主要附屬公司的國內稅率。

12. 股息

二零零五年 二零零四年

七月一日至 一月一日至

二零零六年 二零零五年

六月三十日 六月三十日

千港元 千港元

已派二零零五年／二零零六年中期股息每股0.01港元

（二零零四年／二零零五年： 無） 6,671 －

擬派二零零五年／二零零六年末期股息

每股0.025港元（二零零四年／二零零五年： 無） 16,678 －

董事建議派付二零零五年／二零零六年末期股息每股0.025港元，有待股東於股東週年大會批准。
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13. 每股盈利

每股基本盈利乃按下列數據計算：

二零零五年 二零零四年

七月一日至 一月一日至

二零零六年 二零零五年

六月三十日 六月三十日

千港元 千港元

年內／期內業績及用作計算每股基本盈利之業績 90,304 20,443

股份數目

二零零六年 二零零五年

用作計算每股基本盈利之普通股加權平均數 661,126,599 480,050,213

潛在普通股之攤薄影響︰購股權 － 147,652

用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數 661,126,599 480,197,865

經計及本年度股份付款之影響後，有關購股權之潛在普通股具有反攤薄影響。

附註2所述前期調整並無對每股盈利構成重大影響。
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14. 物業、廠房及設備

於中國按

中期租約 租賃物業 設備、傢俬 廠房及

在建工程 持有之樓宇 裝修 及固定裝置 機器 汽車 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

本集團

成本

於二零零四年一月一日 － － － 3,428 52,500 1,891 57,819

添置 5,416 28,288 10 1,308 38,372 955 74,349

收購附屬公司購入 － 47,540 － 2,023 8,088 172 57,823

出售附屬公司售出 － (18,618 ) － (300) － － (18,918 )

於二零零五年六月三十日 5,416 57,210 10 6,459 98,960 3,018 171,073

添置 7,670 6,225 6,384 155 2,081 91 22,606

貨幣調整 211 1,083 － 120 2,004 73 3,491

於二零零六年六月三十日 13,297 64,518 6,394 6,734 103,045 3,182 197,170

累計折舊

於二零零四年一月一日 － － － 1,865 17,816 858 20,539

期內撥備 － 2,275 － 1,293 9,454 590 13,612

出售附屬公司時撇銷 － (322 ) － (146) － － (468 )

於二零零五年六月三十日 － 1,953 － 3,012 27,270 1,448 33,683

年內撥備 － 1,463 49 874 7,366 371 10,123

貨幣調整 － － － 76 863 44 983

於二零零六年六月三十日 － 3,416 49 3,962 35,499 1,863 44,789

賬面值

於二零零六年六月三十日 13,297 61,102 6,345 2,772 67,546 1,319 152,381

於二零零五年六月三十日 5,416 55,257 10 3,447 71,690 1,570 137,390
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14. 物業、廠房及設備（續）

土地及租賃物業裝修分別於租期及以直線法按10%折舊。

折舊乃使用餘額遞減法按以下年利率於估計可用年期撇銷其他物業、廠房及設備之成本計算︰

設備、傢俬及固定裝置 20%－30%

廠房及機器 6.67%－20%

汽車 20%－30%

於二零零六年六月三十日，本集團物業、廠房及設備的賬面值包括根據融資租約持有之資產有關汽車

515,000港元（二零零五年：712,000港元）。

15. 預付土地租金

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

於中國按中期租約持有之租賃土地 69,426 62,519

就申報用途分析如下：

非即期 67,652 61,151

即期 1,774 1,368

69,426 62,519

16. 於一家共同控制實體之權益

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

非上市投資成本 17,475 －

應佔收購後溢利及儲備 10 －

17,485 －

年內，本集團與其他中國合營夥伴訂立合營協議，以於中國成立合營公司，從事銅管製造及銷售業務。
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16. 於一家共同控制實體之權益（續）

本公司所持

已發行及 註冊資本

公司名稱 註冊地點 繳足註冊資本 百分比 主要業務

人民幣

福建金藝銅業有限公司 中國 40,000,000 45% 銅管製造及銷售

有關本集團截至二零零六年六月三十日止年度於共同控制實體權益之財務資料概要如下︰

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

流動資產 9,525 －

非流動資產 8,151 －

流動負債 (191) －

非流動負債 － －

收入 10 －

開支 － －

17. 存貨

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

原料 74,033 46,735

在製品 10,344 10,216

製成品 110,780 104,007

195,157 160,958
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18. 電視節目及特許轉授權

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

電視節目 423 386

特許轉授權 － 577

423 963

19. 應收賬項、按金及預付款項

本集團應收賬項、按金及預付款項包括應收賬項157,537,000港元（二零零五年：85,759,000港元）。本

集團給予貿易客戶之信貸期平均介乎30日至90日。

應收賬項之賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

30日內 103,509 56,826

31至60日 33,812 16,964

61至90日 11,561 6,429

90日以上 8,655 5,540

157,537 85,759

董事認為，應收賬項及按金之賬面值與其公平值相若。

20. 應收票據

於二零零六年六月三十日及二零零五年六月三十日之應收票據賬齡為90日內。

董事認為，應收票據之賬面值與其公平值相若。
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21. 其他金融資產

其他金融資產包括應收同系附屬公司款項以及銀行結餘及現金。

應收同系附屬公司款項屬交易性質、無抵押、免息及須於45日內償還。

銀行結餘及存款包括本公司所持現金及於銀行持有而並無使用限制之三個月內到期存款，銀行結餘及

存款之平均實際利率由每年1至3厘不等。

本集團應收同系附屬公司款項以及銀行結餘及現金之賬面值與其公平值相若。

22. 衍生金融資產（負債）

二零零六年

資產 負債

千港元 千港元

遠期銅合約 5,754 －

利率掉期 － (803)

外匯遠期合約 309 (675)

6,063 (1,478)

遠期銅合約

於二零零六年六月三十日，本集團並無指定為對沖工具之遠期銅合約之公平值為5,754,000港元，已於

資產負債表確認為流動資產，未平倉合約之主要條款如下︰

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 七月一日

數量（公噸） 625 4,275

平均每公噸售價 7,120 3,216

交付期間 自二零零六年 自二零零五年

八月至 七月至

二零零六年 二零零六年

十月 一月

遠期銅合約之公平值收益（千港元） 5,754 170
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22. 衍生金融資產（負債）（續）
利率掉期

公平值虧損

二零零六年 二零零五年

面額 到期日 掉期 六月三十日 七月一日

千港元 千港元

5,000,000美元 二零零九年九月十三日 收取結構利息 (803) (3,082)

支付浮動利息

遠期外匯合約

遠期外匯合約之主要條款如下︰

於二零零六年六月三十日

於二零零六年六月三十日

面額 最後到期日 合約匯率 公平值收益（虧損）

千港元 千港元

每月500,000美元 二零零七年一月十五日 7.73港元／1美元 36 －

每月300,000美元 二零零七年五月二十五日 7.73港元／1美元 － (62)

每月1,000,000美元 二零零六年十二月五日 7.758港元／1美元 － (101)

每月1,000,000美元 二零零七年七月五日 7.738港元／1美元 － (305)

每月500,000美元 二零零七年一月十七日 7.728港元／1美元 259 －

每月500,000美元 二零零七年五月二日 7.73港元／1美元 14 －

每月1,000,000美元 二零零七年三月六日 7.725港元／1美元 － (113)

每月1,000,000美元 二零零七年九月十九日 7.7295港元／1美元 － (94)

309 (675)
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22. 衍生金融資產（負債）（續）
遠期外匯合約（續）

於二零零五年七月一日

面額 最後到期日 合約匯率 公平值收益（虧損）

千港元 千港元

每月1,000,000美元 二零零五年十月五日 7.75港元／1美元 68 －

每月1,000,000美元 二零零六年十二月五日 7.758港元／1美元 － (466)

500,000美元 二零零五年十月二十七日 7.694港元／1美元 35 －

每月1,000,000美元 二零零六年二月三日 7.712港元／1美元 308 －

2,000,000美元 二零零五年八月五日 7.7777港元／1美元 － (18)

2,000,000美元 二零零五年九月五日 7.7695港元／1美元 － (6)

411 (490)

上述衍生工具乃按各結算日之公平值計算。而該等公平值則按銀行或財務機構於結算日提供之估值釐

定。

23. 應付賬項及應計費用
本集團應付賬項及應計費用包括應付賬項18,573,000港元（二零零五年：22,731,000港元）。

應付賬項之賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

30日內 9,903 13,712

31至60日 4,770 7,527

61至90日 711 900

90日以上 3,189 592

18,573 22,731

董事認為，應付賬項之賬面值與其公平值相若。

24. 應付票據
於二零零六年六月三十日及二零零五年六月三十日之應付票據賬齡為90日內。

董事認為，應付票據之賬面值與其公平值相若。
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25. 融資租約債務

最低租金 最低租金現值

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

千港元 千港元 千港元 千港元

融資租約之應付款項：

一年內 222 363 211 340

第二至第五年（包括首尾兩年） 223 445 218 429

445 808 429 769

減：未來融資費用 (16) (39)

租約債務現值 429 769 － －

減：一年內到期之款項 (211) (340)

一年後到期之款項 218 429

本集團一直根據融資租約租用若干汽車，平均租期為4年。截至二零零六年六月三十日止年度，平均實

際借貸年利率為4.9%（二零零五年六月三十日：4.9%），利率均於訂立合約當日釐定。所有租約均須定

期償還，且並無或然租金安排。

本集團之融資租約債務以出租人有關租賃資產之抵押作為擔保。

董事認為，融資租約債務之賬面值與其公平值相若。
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26. 借貸／銀行透支

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

借貸分析如下：

銀行貸款 125,655 32,742

信託收據貸款 306,492 214,392

發票融資貸款 － 27,257

其他貸款 13,584 14,279

445,731 288,670

銀行透支 70 1,180

445,801 289,850

有抵押 183,907 179,948

無抵押 261,894 109,902

445,801 289,850

以上全部借貸須按要求或於一年內償還，並按浮動利率計息。

董事認為，現時利率指現行市場利率，因此，銀行借貸及其他貸款於二零零六年六月三十日之公平值與

其賬面值相若。

銀行借貸之平均實際利率介乎每年5厘至8厘（二零零五年︰3厘至5厘）。

其他貸款於兩段期間之平均實際利率介乎7厘至36厘。

本集團全部銀行借貸以相關集團實體之功能貨幣列值。
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27. 遞延稅項

以下為本集團於現行及過往報告期間確認之主要遞延稅項負債（資產）及相關變動：

加速稅項折舊 稅項虧損 總計

千港元 千港元 千港元

本集團

於二零零四年一月一日 1,894 (120) 1,774

期內於收益表扣除（計入） 9,838 (4,212) 5,626

於二零零五年六月三十日 11,732 (4,332) 7,400

年內於收益表扣除 3,205 4,332 7,537

於二零零六年六月三十日 14,937 － 14,937

於二零零五年六月三十日，本集團之未動用稅項虧損為57,386,000港元，可供用作抵銷未來溢利。已就

有關24,755,000港元之稅項虧損確認遞延稅項資產。由於未能預計未來溢利來源，故此並無就剩餘稅

項虧損32,631,000港元確認遞延稅項資產。年內，32,631,000港元之稅項虧損已全數用作抵銷本年度

溢利。

於結算日，本集團並無重大未撥備遞延稅項資產或負債。
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28. 股本

股份數目 總值

千港元

法定：

每股0.2港元之普通股 1,500,000,000 300,000

已發行及繳足：

於二零零四年一月一日 2,591,250,000 25,913

就反收購而發行（附註a） 8,000,000,000 80,000

股份合併（附註b） (10,061,687,500) －

配售新股（附註c） 25,912,000 5,182

於二零零五年六月三十日 555,474,500 111,095

配售新股（附註d） 111,000,000 22,200

行使購股權 664,000 133

於二零零六年六月三十日 667,138,500 133,428

附註：

(a) 根據本公司致股東日期為二零零四年六月十四日之通函所詳述反收購，本公司發行8,000,000,000股每股面

值0.01港元之新普通股，作為收購銅業集團之代價。

(b) 根據於二零零四年十二月三十日生效之本公司股份合併計劃，本公司將每20股每股面值0.01港元之現有已

發行本公司普通股合併為一股面值0.20港元之新普通股。因此，合併後，已發行股份為529,562,500股每股

面值0.20港元之股份。

(c) 期內，根據本公司與榮盛科技之全資附屬公司Skywalk訂立之認購協議，本公司以每股0.93港元之價格發行

25,912,000股每股0.2港元之普通股。全部已發行新股與當時現有股份在各方面享有同等權利。

(d) 年內，根據本公司與Skywalk訂立之認購協議，本公司以每股0.88港元之價格發行111,000,000股每股面值0.2

港元之普通股。全部已發行新股與當時現有股份在各方面享有同等權利。
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29. 業務合併

按附註1及本公司二零零五年年報所述，前星采集團視為已被銅業集團收購。於收購日期所收購之前星

采集團資產淨值公平值如下：

被收購公司

於合併前

之賬面值 公平值調整 公平值

千港元 千港元 千港元

物業、廠房及設備 57,823 － 57,823

預付土地租金 16,800 － 16,800

電視節目及特許轉授權 3,509 － 3,509

存貨 18,363 (200) 18,163

應收賬項、按金及預付款項 8,328 － 8,328

已抵押存款 5,000 － 5,000

銀行結餘及現金 41,546 － 41,546

應付賬項及應計費用 (19,780) － (19,780)

應付票據 (7,769) － (7,769)

稅項 (460) － (460)

融資租約債務 (309) － (309)

借貸 (14,472) － (14,472)

108,579 (200) 108,379

收購所產生之折讓 (10,341)

總代價 98,038

支付方式：

出售銅業集團之24.5%權益 47,900

就收購開支所付之現金 36,904

收購應付開支 13,234

98,038

反收購所產生之現金流入淨值：

就收購開支所付之現金 (1,142)

所購入銀行結餘及現金 41,546

40,404
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29. 業務合併（續）

重估後，銅業集團所擁有之前星采集團可辨別資產、負債及或然負債公平淨值權益超過業務合併之成

本，故收購所產生之折讓即時於收益表內確認。

過往期間所收購之附屬公司於收購後分別為本集團帶來42,964,000港元之營業額及26,000港元之經

營溢利。

倘收購於二零零四年一月一日已完成，則本集團於上一期間之營業額及虧損將分別約為1,480,000,000

港元及24,000,000港元。財務資料僅供參考，未必反映假設收購於二零零四年一月一日已完成下之本

集團收益及經營業績，亦不應作為未來業績之預測。

30. 出售附屬公司

於二零零五年四月，本集團出售其於FT Holdings Limited及精藝地產有限公司全部股本權益。該等附屬

公司於出售日期之資產淨值如下：

千港元

所售資產淨值

物業、廠房及設備 18,450

應收賬項、按金及預付款項 70

銀行結餘及現金 15

應付賬項及應計費用 (10)

稅項 (23)

18,502

出售虧損 (7,502)

總代價 11,000

支付方式：

現金代價 11,000

出售所產生之現金流入淨值：

現金代價 11,000

所售銀行結餘及現金 (15)

出售附屬公司之現金及現金等值項目流入淨值 10,985

前期內出售之附屬公司對本集團之現金流量或經營業績並無任何重大影響。
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31. 資本承諾

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

有關收購下列項目之已訂約但未於財務報表

撥備之資本開支：

租賃物業裝修 － 9,219

廠房及機器 14,145 3,550

14,145 12,769

32. 租約承擔

本集團作為承租人

於結算日，本集團有關於下列期限到期之辦公室物業不可撤銷經營租約之未來最低租金承擔如下：

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

一年內 438 802

第二至五年（包括首尾兩年） 35 545

473 1,347

租約經磋商訂立，平均租期為三年，租金亦就有關期間釐定。

33. 資產抵押
於二零零六年六月三十日，本集團就所獲一般銀行信貸抵押若干賬面淨值為110,870,000港元（二零零

五年：78,701,000港元）之資產。該等資產之賬面值分析如下：

本集團

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

物業、廠房及設備 43,690 46,900

銀行存款 67,180 31,801

110,870 78,701



二零零六年年報     華藝銅業控股有限公司

70

財務報表附註
截至二零零六年六月三十日止年度

34. 購股權計劃

本公司於二零零三年十二月四日採納新購股權計劃（「新購股權計劃」），取代本公司於一九九六年採

納之舊購股權計劃（「舊購股權計劃」）。舊購股權計劃將繼續生效，直至二零零七年一月二日到期為止。

根據新購股權計劃，董事可酌情授予本集團全職僱員及執行董事可認購本公司股份之購股權。此外，本

公司可不時向外界第三方授出購股權，作為向本公司提供服務之報酬。除非另行註銷或修改，否則新購

股權計劃將於二零一三年十二月三日到期。購股權之認購價不得低於股份面值、授出當日股份在聯交

所之收市價及緊接授出當日前五個交易日股份在聯交所之平均收市價之較高者。

根據新購股權計劃可授出之未行使購股權總數，不得超過任何時間本公司已發行股份之10%。倘全面

行使購股權後，任何人士根據新購股權計劃已獲發行及可獲發行之股份總數超過建議向該人士授出有

關購股權當時新購股權計劃所涉及股份總數之30%，則不得向該人士授出有關購股權。

倘接受購股權，承授人必須於建議授出日期起計21日內向本公司支付1港元之不可退回款項。

除非獲得股東批准，否則每名參與者因行使於12個月內獲授之購股權（包括已行使、已註銷及尚未行

使之購股權）而已獲發行及將獲發行之股份總數，不得超過不時已發行股份之1%。

購股權並無賦予持有人獲取股息或於股東大會上投票之權利。
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34. 購股權計劃（續）
下表披露本公司新購股權計劃年內之變動：

截至二零零六年六月三十日止年度
購股權數目

於二零零五年 於二零零六年
七月一日 六月三十日 期內可行使

身分 授出日期 行使期 歸屬期 行使價 尚未行使 年內授出 年內行使 年內註銷 尚未行使 行使期 購股權數目
港元

僱員 二零零五年 二零零五年 於授出日期歸屬 0.87 1,600,000 － － (1,600,000 ) － 二零零五年 1,200,000
四月一日 四月一日至 四月一日至

二零零八年 二零零六年
三月三十一日 三月三十一日

二零零六年 1,400,000
四月一日至
二零零七年

三月三十一日
二零零七年 1,600,000
四月一日至
二零零八年

三月三十一日

僱員 二零零五年 二零零五年 二零零五年 0.87 1,500,000 － － (1,500,000 ) － 二零零五年 750,000
四月一日 四月一日至 四月一日至 四月一日至

二零零七年 二零零六年 二零零六年
三月三十一日 四月一日 三月三十一日

二零零五年 二零零六年 1,500,000
四月一日至 四月一日至
二零零六年 二零零七年
四月一日 三月三十一日

二零零五年 二零零七年 1,500,000
四月一日至 四月一日至
二零零七年 二零零八年
四月一日 三月三十一日

其他 二零零五年 二零零五年 二零零五年 0.87 9,856,000 － － (9,856,000 ) － 二零零五年 9,856,000
四月一日 四月一日至 四月一日至 四月一日至

二零零八年 二零零七年 二零零六年
三月三十一日 四月一日 三月三十一日

二零零五年 二零零六年 9,856,000
四月一日至 四月一日至
二零零六年 二零零七年
四月一日 三月三十一日

二零零五年 二零零七年 9,856,000
四月一日至 四月一日至
二零零七年 二零零八年
四月一日 三月三十一日

僱員 二零零五年 二零零六年 二零零五年 0.275 － 3,000,000 (664,000 ) － 2,336,000 二零零六年 336,000
十二月九日 一月一日至 十二月九日至 一月一日至

二零零八年 二零零六年 二零零六年
十二月三十一日 一月一日 十二月三十一日

二零零五年 二零零七年 1,000,000
十二月九日至 一月一日至
二零零七年 二零零七年
一月一日 十二月三十一日

二零零五年 二零零八年 1,000,000
十二月九日至 一月一日至
二零零八年 二零零八年
一月一日 十二月三十一日

其他 二零零五年 二零零六年 二零零五年 0.275 － 12,000,000 － － 12,000,000 二零零六年 4,000,000
十二月九日 一月一日至 十二月九日至 一月一日至

二零零八年 二零零六年 二零零六年
十二月三十一日 一月一日 十二月三十一日

二零零五年 二零零七年 4,000,000
十二月九日至 一月一日至
二零零七年 二零零七年
一月一日 十二月三十一日

二零零五年 二零零八年 4,000,000
十二月九日至 一月一日至
二零零八年 二零零八年
一月一日 十二月三十一日

其他 二零零六年 二零零六年 二零零六年 0.495 － 51,000,000 － － 51,000,000 二零零六年 10,200,000
四月六日 五月一日至 四月六日至 五月一日至

二零一一年 二零零六年 二零零七年
四月三十日 五月一日 四月三十日

二零零六年 二零零七年 10,200,000
四月六日至 五月一日至
二零零七年 二零零八年
五月一日 四月三十日

二零零六年 二零零八年 10,200,000
四月六日至 五月一日至
二零零八年 二零零九年
五月一日 四月三十日

二零零六年 二零零九年 10,200,000
四月六日至 五月一日至
二零零九年 二零一零年
五月一日 四月三十日

二零零六年 二零一零年 10,200,000
四月六日至 五月一日至
二零一零年 二零一一年
五月一日 四月三十日

總計 12,956,000 66,000,000 (664,000 ) (12,956,000 ) 65,336,000
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34. 購股權計劃（續）
下表披露本公司舊購股權計劃截至二零零六年六月三十日止年度之變動：

購股權數目

於二零零五年 於二零零六年

七月一日 六月三十日

身分 授出日期 行使期 歸屬期 經調整行使價 結餘 年內失效 結餘

港元

僱員 一九九七年 一九九七年 於授出日期 14.1120 200,000 (200,000 ) －

三月七日 三月七日至 全數歸屬

二零零七年

三月六日

200,000 (200,000 ) －

年內就接納所授出購股權已收取之總代價為11港元（截至二零零五年六月三十日止期間︰10港元）。

下表披露本公司新購股權計劃於過往期間之變動︰

二零零四年一月一日至二零零五年六月三十日期間

購股權數目 期內可行使購股權數目

二零零五年 二零零六年 二零零七年

於二零零四年 於二零零五年 四月一日至 四月一日至 四月一日至

一月一日 六月三十日 二零零六年 二零零七年 二零零八年

身分 授出日期 行使期 歸屬期 行使價 尚未行使 期內授出 尚未行使 三月三十一日 三月三十一日 三月三十一日

港元

僱員 二零零五年 二零零五年 於授出日期歸屬 0.87 － 1,600,000 1,600,000 1,200,000 1,400,000 1,600,000

四月一日 四月一日至

二零零八年

三月三十一日

僱員 二零零五年 二零零五年 二零零五年 0.87 － 1,500,000 1,500,000 750,000 1,500,000 1,500,000

四月一日 四月一日至 四月一日至

二零零七年 二零零六年

三月三十一日 四月一日

其他 二零零五年 二零零五年 二零零五年 0.87 － 9,856,000 9,856,000 9,856,000 9,856,000 9,856,000

四月一日 四月一日至 四月一日至

二零零八年 二零零七年

三月三十一日 四月一日

－ 12,956,000 12,956,000 11,806,000 12,756,000 12,956,000
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34. 購股權計劃（續）
下表披露本公司舊購股權計劃於過往期間之變動：

舊購股權計劃

購股權數目

於二零零四年 於二零零五年

一月一日 六月三十日

身分 授出日期 行使期 歸屬期 行使價 尚未行使 期內失效 期內調整 尚未行使

港元

僱員 一九九七年 一九九七年 於授出日期 14.1120 9,500,000 (5,500,000 ) (4,000,000 ) －

三月七日 三月七日至 全數歸屬

二零零七年

三月六日 － － 200,000 200,000

9,500,000 (5,500,000 ) (3,800,000 ) 200,000

附註︰ 本公司於二零零五年十二月三十日進行股份合併。其後購股權之尚未行使數目及其認購價已作出相應調整。

年內，本公司分別於二零零五年十二月九日及二零零六年四月六日授出購股權。所授出購股權於該等

日期之公平值分別為1,225,000港元及6,987,000港元。

於過往年度，已授出購股權之財務影響並無記錄於財務報表，直至該等購股權獲行使，且並無就年內授

出購股權之價值於綜合收益表確認支出。因行使購股權而發行之股份由本公司按股份面值記錄為額外

股本，而每股行使價超出股份面值之金額則由本公司記錄於股份溢價賬。採納香港財務報告準則第2號

（見附註2）後，向本集團董事及僱員授出之購股權公平值乃於購股權授出日期釐定，並按歸屬期支銷。

該等公平值乃根據柏力克－舒爾斯期權定期模式計算。該模式所用數據如下︰

授出日期 二零零五年十二月九日 二零零六年四月六日

授出日期之股價 0.27港元 0.495港元

行使價 0.275港元 0.495港元

預期波幅 58.7% 64.5%

平均預計年期 1.06至2.56年 1.06至4.57年

平均無風險比率 每年3.87%至4.15% 每年4.17%至4.48%

預期可獲股息 無 每股0.03港元

波幅乃按彭博根據本公司於估值日期前180天過往股份價格得出。
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35. 退休福利計劃

本集團為香港所有合資格僱員推行強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃之資產與本集團

資產分開持有，並由信託人以基金方式控制。

根據中國政府之規定，本集團須為若干中國僱員對中央退休金計劃供款，供款額按該等僱員薪金之若

干百分比計算，而該中央退休金計劃並無被沒收之供款。

自收益表扣除之退休福利成本指本集團根據計劃指定比率須向計劃支付之供款。

年內，本集團之退休福利計劃供款為419,000港元（截至二零零五年六月三十日止期間：647,000港元）。

36. 關連人士交易

年內，本集團與同系附屬公司進行以下交易：

二零零五年 二零零四年

七月一日至 一月一日至

二零零六年 二零零五年

六月三十日 六月三十日

千港元 千港元

銷售貨品 207,298 254,621

租賃辦公室物業 180 160

主要管理人員報酬

本集團主要管理人員包括全體董事以及一名最高薪酬員工，彼等之酬金詳情於附註9披露。
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37. 公司資產負債表

二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

非流動資產

於附屬公司之投資 1 1

流動資產

按金及預付款項 12 5,379

可收回稅項 － 7

應收附屬公司款項 368,951 281,817

銀行結餘及現金 338 131

369,301 287,334

流動負債

應計費用 175 579

應付附屬公司款項 72 28

247 607

流動資產淨值 369,054 286,727

369,055 286,728

股本及儲備

股本 133,427 111,095

儲備 235,628 175,633

369,055 286,728
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38. 主要附屬公司詳情

由於董事認為列出所有附屬公司會使篇幅過於冗長，因此下表僅載列截至二零零六年六月三十日對本

集團業績、資產或負債有重大影響之附屬公司資料。

註冊成立或 已發行及 本集團持有

登記／ 繳足股本 已發行股本或註冊

公司名稱 經營地點 或註冊資本 資本面值比例 主要業務

Hua Yi Copper (BVI) 英屬維爾京群島 1美元 100% 投資控股

Company Limited

Wah Yeung Capital 英屬維爾京群島 1美元 100% 投資控股

Resources Limited

華藝銅業有限公司 香港 5,000,000港元 100% 製造及買賣

銅製產品

東莞華藝銅業有限公司 # 中國 9,850,000美元 100% 製造及買賣

（附註 (1)） 銅製產品

昆山華藝銅業有限公司 # 中國 5,000,000美元 100% 製造及買賣

銅製產品

Brightpower Assets 英屬維爾京群島 1美元 100% 投資控股

Management Limited

精藝遠東有限公司 香港 2港元 100% 買賣仿真

裝飾植物

精藝中國有限公司 香港 2港元 100% 製造仿真

裝飾植物

東莞聯藝塑膠製品有限公司 中國 49,000,000港元 100% 製造仿真聖誕樹

（附註 (2)）
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38. 主要附屬公司詳情（續）

註冊成立或 已發行及 本集團持有

登記／ 繳足股本 已發行股本或註冊

公司名稱 經營地點 或註冊資本 資本面值比例 主要業務

精藝多媒體有限公司 英屬維爾京群島／ 10,000美元 60% 製作、收購及

中國 分銷電視節目

及提供相關

多媒體服務

# 全外資企業

附註：

1. 於二零零四年一月前，東莞華藝為一家註冊資本為9,850,000美元之合資合營企業。本集團獨自注入東莞華

藝之全部註冊資本。中國合營夥伴並無注資，因此本集團可享有或須承擔東莞華藝之全部溢利或虧損。根據

日期為二零零三年八月五日之補充協議，中國合營夥伴同意以無償方式將東莞華藝之擁有權交予本集團。

中國有關當局已批准上述轉讓，而東莞華藝自二零零四年一月起成為全外資企業。

2. 根據精藝中國有限公司與中方人士所訂立日期為一九九三年九月八日之合營協議（「合營協議」），精藝中

國有限公司持有東莞聯藝塑膠製品有限公司（「東莞聯藝」）之75%股權。

根據精藝中國有限公司與中國合營夥伴於一九九六年三月二十二日簽訂之協議，中國有關當局於一九九六

年三月二十八日批准精藝中國有限公司將所持東莞聯藝之股權由75%增至90%。於該協議獲批准後，中國

合營夥伴可享有或須承擔東莞聯藝之10%資產及負債。

根據合營協議，中國合營夥伴同意放棄分擔東莞聯藝溢利及虧損之權利，以換取每年55,556港元之管理費。

根據合營協議之補充協議，東莞聯藝之全部資產將於合營協議屆滿時轉讓予精藝中國有限公司。因此，東莞

聯藝之全部資產、負債及經營業績以本集團全資附屬公司之方式綜合計入財務報表。

3. 除Hua Yi Copper (BVI) Company Limited外，所有附屬公司均由本公司間接持有。

於年結時，附屬公司均無發行任何債務證券。


